
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.  005       del   17/01/2017 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Gestione unica tra Nuovo Ospedale Civile Sant’Agost ino Estense 
(NOCSAE) e Policlinico di Modena. Ricognizione dell e Strutture oggetto di gestione 
unica e conseguenti modifiche al Manuale Organizzat ivo dell’Azienda Usl di 
Modena.  
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore 
Amministrativo, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:   

“PREMESSO CHE: 

• con DGR Emilia Romagna n. 1004/2016 è stato approvato il progetto 

sperimentale per la gestione unica tra l’AUSL di Modena “Nuovo Ospedale Civile 

S. Agostino Estense” (NOCSAE) di Baggiovara e l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria Policlinico di Modena, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 29/2004, che, tra 

l’altro, prevede “un nuovo modello gestionale e organizzativo di gestione di 

funzioni e di erogazione dei servizi sanitari, che comporta il trasferimento di 

responsabilità gestionali, di personale,...”; 

• per l’avvio e l’attuazione di tale progetto di gestione unica del NOCSAE, con 

Deliberazione AUSL di Modena n. 193 del 14/10/2016 e Deliberazione 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria (AOU) di Modena  AOU n. 131 del 

14/10/2016, sono stati recepiti l’Accordo quadro e la Convenzione generale 

pluriennale di avvio della gestione unica del NOCSAE, regolando i principali 

aspetti operativi relativi al passaggio di titolarità dei reciproci rapporti giuridici; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 307 del 30/12/2016, di approvazione di specifici protocolli 

operativi di avvio della sperimentazione gestionale, previsti dall’Accordo quadro e dalla 

Convenzione di cui al punto che precede, tra i quali l’addendum relativo alle “Risorse 

Umane”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 308 del 30/12/2016, con la quale è stato individuato 

l’elenco del personale che dalla data del 01/01/2017 e per tutto il periodo di 

sperimentazione gestionale sarà assegnato in via temporanea all’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Modena ai sensi della DGR n. 1004 del 28/06/2016; 

 

RICHIAMATA infine la Delibera n. 25 del 29/02/2016, di revoca parziale del Manuale 

Organizzativo aziendale e revisione del modello organizzativo degli staff della direzione 

strategica e sue successive modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla ricognizione e formalizzazione delle 

strutture organizzative e degli incarichi oggetto della gestione unica presso il NOCSAE di 



Baggiovara al fine del loro scorporo dalle strutture afferenti all’Azienda Usl, modificando in 

tal senso il Manuale Organizzativo aziendale; 

 

CONFERMATO che le strutture dirigenziali e le posizioni organizzative e coordinamenti 

sanitari del comparto oggetto di sperimentazione della gestione unica - già attribuiti al 

personale temporaneamente assegnato all’AOU di Modena – sono quelli censiti dal 

Servizio Unico Amministrazione del Personale e dalla Direzione delle Professioni sanitarie 

di cui agli allegati 1 e 2 del presente documento; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di annoverare nelle ricognizioni di cui sopra anche le 

situazioni ad oggi vacanti/non assegnate che rientrano a tutti gli effetti nell’organizzazione 

delle attività transitate all’AOU o sono del tutto integrate ad esse; 

 

PRECISATO: 

• che il Dipartimento Integrato di Neuroscienze si compone anche di alcune 

strutture che restano in capo all’Azienda Usl, così come l’incarico di Direttore del 

Dipartimento; 

• che la struttura semplice “Neuroradiologia Carpi”, afferente alla Struttura 

Complessa “Neuroradiologia NOCSAE”, è transitata presso l’AOU in quanto già 

di fatto incardinata nell’organizzazione del NOCSAE, pur continuando ad 

assicurare l’erogazione di prestazioni a favore dello stabilimento ospedaliero di 

Carpi, come da accordi di committenza intercorrenti fra le due Aziende; 

• che la struttura semplice “Coordinamento attività di Psicologia Ospedaliera”, già 

afferente al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda Usl, rientra tra quelle 

trasferite all’AOU in quanto l’attività svolta è stabilmente dedicata alle necessità 

dell’attività di degenza ed ambulatoriale del NOCSAE”; 

 

CONSIDERATA nei fatti e negli atti la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente 
provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di dare atto che le strutture del NOCSAE censite dal Servizio Unico 

Amministrazione del Personale e dalla Direzione delle Professioni Sanitarie e 

oggetto di sperimentazione della gestione unica da parte dell’AOU di Modena sono 



quelle risultanti nell’allegato1, parte integrante e sostanziale del presente 

documento, come da atti presupposti citati in premessa; 

b) di modificare di conseguenza il Manuale Organizzativo Aziendale, scorporando le  

strutture suddette da quelle afferenti all’Azienda Usl, dando mandato ai servizi 

competenti di aggiornare il tal senso il Manuale medesimo; 

c) di dare atto altresì della ricognizione, compiuta dalla Direzione delle Professioni 

Sanitarie, in ordine alle posizioni organizzative e coordinamenti sanitari riferiti al 

personale del comparto assegnato all’AOU e riportata nell’allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

d) di dare atto, infine, che dal presente accordo non derivano oneri aggiuntivi di  

spesa; 

e) di individuare la Dr.ssa Maria Chiara De Rosa quale responsabile del procedimento 

ai sensi della legge n. 241/90; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Servizi interessati ed 

all’Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico di Modena; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 

50/94 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

 Il Direttore Sanitario 

 Gianbattista Spagnoli 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                              
17/01/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 

 


